
AD\562225LV.doc PE 353.422v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 2009

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

2004/2171(INI)

20.4.2005

ATZINUMS
Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

Ārlietu komitejai

par pētījumiem drošības jomā — turpmākie pasākumi
(2004/2171(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Philippe Busquin *

* Ciešāka komiteju sadarbība — Reglamenta 47. pants















PE 353.422v02-00 2/5 AD\562225LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\562225LV.doc 3/5 PE 353.422v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver sabiedrības ieinteresētību visos aspektos, kas attiecas uz drošības pētniecību, un 
tāpēc aicina šīs jomas programmām un projektiem piešķirt pietiekamu stabilitāti, kā arī 
budžeta dotācijas piesaistīt iekšzemes kopprodukta tendencei, lai nodrošinātu pēc iespējas 
lielāku ilgtspējību un vislabākos rezultātus;

2. atbalsta Komisijas nodomu (KOM(2004)0590) no 2007. gada izveidot Eiropas drošības 
pētniecības programmu (EDPP) kā īpašu neatkarīgu Kopienas 7. Pētniecības 
pamatprogrammas sastāvdaļu ar atsevišķu procedūru kopumu (t. i., pielāgotu 
konfidencialitātes prasībām), noteikumiem par piedalīšanos, līgumiem un finanšu 
instrumentiem; tomēr aicina Komisiju turpināt precizēt programmas pamatmērķus un 
konkrēto īstenošanu, kā arī precīzāk norādīt šīs programmas prioritātes līmeni 
salīdzinājumā ar citām programmām ; aicina Komisiju ņemt vērā, ka pamatprogrammā 
drošības pētījumi ir jauna pētniecības nozare, kas jāfinansē papildus plānotajai 
finansējuma divkāršošanai 7. pamatprogrammā;tomēr aicina Komisiju turpināt precizēt 
programmas pamatmērķus un konkrēto īstenošanu, kā arī precīzāk norādīt šīs 
programmas prioritātes līmeni salīdzinājumā ar citām programmām;

3. prasa piešķirt EDPP pietiekamus finanšu līdzekļus papildus visam spēkā esošajam 
Kopienas, valstu vai starpvaldību finansējumam; aicina Komisiju pēc iespējas savlaicīgi 
iesniegt konkrētus priekšlikumus par dalības noteikumiem, nolīgumu veidiem un 
EDPP instrumentiem, ko izmantos pētniecības pasākumu finansēšanai; uzsver, ka EDPP 
finansēšana nedrīkst izraisīt finansējuma līmeņa samazināšanu citām Kopienas 
pētniecības jomām, kuras ir būtiski svarīgas Eiropas pilsoņu un pasaules aizsardzībai un 
drošībai;

4. aicina vienlaikus ar tehnoloģisku pētniecību pievērsties kopēju modelēšanas un draudu 
izlūkošanas iespēju attīstīšanai, izmantojot salīdzinošās priekšrocības, kuras dalībvalstīm 
ir katrā konkrētā gadījumā;

5. iesaka turpmākās EDPP prioritātēs iekļaut cīņu pret terorismu, dabas katastrofu 
novēršanu, civilo aizsardzību, ES ārējo robežu kontroli, kā arī citas jomas, kurās 
Kopienas rīcība var sniegt pievienoto vērtību, neizraisot konfliktus ar dalībvalstu 
kompetences jomām;

6. aicina Komisiju izmantot pieredzi, kas ir iegūta saistībā ar pirmo uzaicinājumu izteikt 
priekšlikumus sagatavošanas pasākumu kontekstā, nosakot prioritārās jomas; uzskata, ka 
vairāk jācenšas noskaidrot, kā sabiedrība uztver pētījumus par drošību un lai ļautu šo datu 
apmaiņu izvērst plašāk dalībvalstu starpā;

7. prasa izveidot “drošības pētījumu konsultatīvo komiteju”, kura būtu atbildīga par EDPP 
stratēģisko virzienu noteikšanu, sniedzot konsultācijas par īstenošanas principiem un 
mehānismiem, kā arī analizējot tehnoloģijas jomas, kurās ES jācenšas nekavējoties 
nodrošināt konkurētspēju; pieprasa, lai konsultatīvā valde būtu atvērta visu dalībvalstu 



PE 353.422v02-00 4/5 AD\562225LV.doc

LV

pārstāvjiem un sastāvētu no augsta līmeņa ekspertiem no valsts un privātās klientūras, 
nozares, pētniecības institūcijām un citām svarīgām interešu grupām, pārstāvot arī 
mazākus uzņēmumus;

8. aicina Komisiju nekavējoties iesniegt Parlamentam stratēģiskās rīcības vadlīnijas, kā arī 
saņemtos ieteikumus par īstenošanas principiem un mehānismiem, īpašiem ieteikumiem 
par piedalīšanos, līgumu veidiem un finansējuma instrumentiem EDPP pētniecības 
pasākumiem, kā arī vajadzīgajiem normatīvajiem aktiem par intelektuālo īpašumu un 
tehnoloģiju nodošanu, kas izstrādātas kopā ar Drošības pētniecības konsultatīvo valdi;

9. aicina dalībvalstis, konsultējoties ar Eiropas Parlamentu, precīzi noteikt Eiropas 
Aizsardzības aģentūras (EAA) uzdevumus pētniecības un tehnoloģiju jomā, lai nerastos 
funkciju dublēšanos un optimizētu divējādi izmantojamo pētījumu ieguldījumu, ar mērķi 
nodrošināt iedarbīgu un efektīvu sadarbību starp EDPP un EAA;

10. aicina Komisiju turpināt darbu, pamatojoties uz ziņojumu “Pētniecība par drošu Eiropu”, 
ko publicēja Drošības pētniecības ekspertu grupa, un pamatojoties uz Kosmosa un 
drošības ekspertu grupas gala ziņojumu, lai uz nacionālajām satelītu iniciatīvām 
attiecinātu tos sadarbības un kopdarbības veidus drošības pētniecībā, kas vajadzīgi, lai 
maksimizētu civilo, militāro un divējādas izmantošanas sistēmu iespējas un atbilstu ES 
darbības vajadzībām un prasībām;

11. atkārto savu viedokli, ka Komisijas paziņojumā “Eiropas aizsardzība un rūpniecības 
tirgus jautājumi — virzienā uz ES aizsardzības politiku” ierosinātie pasākumi ievērojumi 
veicina drošības nozares uzņēmumu konkurētspēju un atbalsta drošības preču un sistēmu 
tirgus attīstību, un to, ka šo pasākumu neierobežota īstenošana var veicināt lietderības 
maksimizēšanu;

12. aicina atbildīgo komisāru ziņot Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai pirms 
EDPP īstenošanas. 



AD\562225LV.doc 5/5 PE 353.422v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Pētījumi drošības jomā — turpmākie pasākumi
Procedūras numurs 2004/2171(INI)
Atbildīgā komiteja AFET
Komiteja, kurai lūgts sniegt atzinumu

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
ITRE
18.11.2004

Ciešāka sadarbība Jā
Atzinuma sagatavotājs

Iecelšanas datums
Philippe Busquin
24.11.2004

Izskatīšana komitejā 25.1.2005 2.2.2005
Ierosinājumu pieņemšanas datums 19.4.2005
Galīgā balsojuma rezultāti par:

pret:
atturas:

37
5
1

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Šarūnas Birutis, Jan B?ezina, Philippe Busquin, Jerzy Buzek, Joan 
Calabuig Rull, Jorgo Chatzimarkakis, Giles Chichester, Garrelt Duin, 
Lena Ek, Nicole Fontaine, Adam Gierek, Umberto Guidoni, András 
Gyürk, David Hammerstein Mintz, Rebecca Harms, Ján Hudacký, 
Romana Jordan Cizelj, Pia Elda Locatelli, Eluned Morgan, Angelika 
Niebler, Pier Antonio Panzeri, Miloslav Ransdorf, Vladimír Remek, 
Herbert Reul, Teresa Riera Madurell, Paul Rübig, Andres Tarand, 
Patrizia Toia, Claude Turmes, Nikolaos Vakalis, Alejo Vidal-Quadras 
Roca, Dominique Vlasto

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Etelka Barsi-Pataky, Avril Doyle, Jan Christian Ehler, Norbert 
Glante, Cristina Gutiérrez-Cortines, Lambert van Nistelrooij, 
Francisca Pleguezuelos Aguilar, Vittorio Prodi, John Purvis, 
Bernhard Rapkay, Manuel António dos Santos

Aizstājēji (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā


